3. In citata Nicolai editione : « Sic enim ad unum initiabile, id est **initiativum** (vel fortasse « ad unum initiabile » seu **initii expertum**) omnium initium per Filium universa referimus. » Addit quod « ex **innascibili** essentia natus existât ; » id est ex Patre **innascibili** qui est **essentia**. Tum deinde, quod sicut « **caput omnium Filium** est, sic et **caput Filii Deus** » : et quod proinde « ad unum **Deum** omnia gradu **deferuntur**. » **Objici** vero potest, **contrarium** esse quod **Hieronymus** dixit supra. » etc.

natura Patris, « attulit », id est accepit, « secundum originem », id est per generationem, « essentiam naturæ », id est talem essentiam qualis est natura Patris, « non essentiam voluntatis », id est qualem voluntas voluit, « secundum creaturas », id est sicut creaturæ acceperunt.

Alia notula : « Minus forte² expresse videtur de indifferenti similitudine Patris et Filii locuta esse synodi fides ; maxime cum de Patre, et Filio, et Spiritu sancto ita senserit significatam in nominibus propriam uniuscujusque nominatorum substantiam, et ordinem, et gloriam, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum ». Hoc inducitur ad ostendendum quomodo omnia connexa sunt per Spiritum sanctum. Et intentio Hilarii est recitare quod quædam synodus fuit congregata contra Sabellianos, qui dicebant eandem esse personam Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum ; contra quos synodus, ad hoc ut distingueretur ordo personarum et gloria, vel dignitas personalis, et substantia, id est hypostasis, confessa est esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum per substantiam tria, et per consonantiam unum. Et acceperunt substantiam, non pro essentia, ne divisionem essentiæ, secundum Arianos, inducerent ; sed pro hypostasi, ut sabellianam confusionem excluderent. Et dixerunt quod sunt per consonantiam unum, inquantum uniuntur amore, qui est Spiritus sanctus.

« Quæ veritatem Patris³ et Filii, et Spiritus sancti, nominum numero eluderet ». Sabelliana hæresis dixit, istis nominibus distinctis « Pater, et Filius, et Spiritus sanctus », quæ in Scriptura inveniuntur, non subjacere aliquam in re distinctionem ; et quod eadem res habuit nomen « Pater, y. Filius, et Spiritus sanctus » ; ex quo sequebatur quod non esset veritas nominum : quia nulla res vere sui ipsius pater est.

Alia notula : « Cum Deum Patrem necessario confitemur, et absolute Christum Dei Filium Deum prædicamus ; non possunt secundum naturæ indifferentiam non esse unum ». Hæc notula inducitur etiam contra Sabellianos et Arianos. Dicit enim simul, quod cum nos nominemus Filium Deum sicut et Patrem, et non dicamus plures deos, sed unum, constat quod essentia Patris et Filii est una, cujus nomen est unum, id est singulariter prædicatur ; quia uterque dicitur Deus. Sed ex hoc non sequitur quod non sit aliqua persona genita, quæ accipit essentiam eadem numero a persona generante.

1. Parm. : « habuit. »

2. AI. tantum : « Unius forma, » etc.

3. AI. tantum : « Quia veritatem Pater », etc. Supple ex Hilario « volentes eam impietatem perimere quæ », etc.

« Religiosa unitas¹ », id est fidelis confessio qua nomen Dei singulariter et communiter² prædicatur. « Non ademit », id est non abstulit, « personæ genitæ essentiam », id est personam Filii geniti, quæ est essentia, « constitutam », id est natam ex essentia Patris « indifferentis³ naturæ ».

1. Parm. : « unitas. »

2. Parm. : « non communiter »; al. : « et pluraliter »

3. Parm. : « indeficientis. »

DISTINCTIO XXXII

Utrum Pater uel Filius Spiritu sancto diligit, cum diligere idem Deo sit quod esse

Hic oritur quæstio ex prædictis deducta. Dictum est enim supra¹, atque sanctorum auctoritatibus ostensum, quod Spiritus sanctus est communio Patris et Filii, et amor quo Pater et Filius se invicem diligunt. Ideo quæritur, utrum Pater vel Filius per Spiritum sanctum diligit. Quod utique videtur oportere dici secundum auctoritates supra positas, quibus ostenditur, Spiritum sanctum esse quo genitus a gignente diligitur, genitoremque suum diligit. Sed e contra, si Pater vel Filius dicatur diligere per Spiritum sanctum, videtur esse per Spiritum sanctum, quia non est aliud Deo esse et aliud diligere, sed idem : quia, ut ait Augustinus in XV lib. *De Trin.*, cap. v, § 8, coi. 1062, t. VIII, quidquid secundum qualitates in illa simplici natura dici videtur, secundum essentiam est intelligendum, ut bonus, magnus, immortalis, sapiens, diligens, et hujusmodi. Ideoque si Pater vel Filius diligit per Spiritum sanctum, per ipsum Spiritum esse videtur : neque tantum essentia sua diligit, sed etiam dono.

Hæc quæstio insolubilis est, humanum superans sensum, in qua auctoritates sibi occurrunt

Huic quæstioni, cum altitudinem nimis profunditatis contineat, id solum respondemus quod Augustinus significare videtur, scilicet quod Pater et Filius se diligunt, et unitatem servant, non solum essentia sua, sed suo dono proprio : quod licet supra positum sit², iterare tamen non piget, quia sic expedit. Ait ergo Augustinus in VI lib. *De Trinit.*, cap. v, coi. 928, t. VIII, ita : « Manifestum est quod non aliquis duorum est quo uterque conjungitur, quo genitus a gignente diligitur, genitoremque suum diligit, sintque non participatione, sed essentia sua, neque dono superioris alicujus, sed suo proprio servantes unitatem pacis. » Ecce hic dicit, quod essentia sua et dono suo servant unitatem. Idem in XV lib. *De Trin.*, c. vu, § 12, coi. 1065, t. VIII, ait : « In illa Trinitate quis audeat dicere, Patrem nec se, nec Filium, nec Spiritum sanctum